
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2016 407 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE TECNICO 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

NUMERO 407 DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE 03/10/2016 

 

OGGETTO:    ESECUZIONE PIEZOMETRO A MONTE DELLA DISCARICA 

                       E SONDAGGI A CAROTAGGIO CONTINUO 

   

 
 
 
 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

2 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

Richiamata la deliberazione N°4 del 24/12/2015 del commissario straordinario del consorzio 

C.I.V.E.T.A. avente ad oggetto: “Nomina RUP per elaborazione progetto di messa in sicurezza 

permanente e monitoraggi triennali sul sito della discarica esaurita” finalizzata a dare impulso 

immediato alla conclusione della procedura di caratterizzazione, analisi di rischio e messa in sicurezza 

permanente del sito della discarica esaurita interessato dalla contaminazione; 

 

Premesso che l’autorizzazione integrata ambientale vigente DPC 026/02 del 23/07/2015 all’Art.11 

richiama la procedura citata di cui all’Art.242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per cui il consorzio 

C.I.V.E.T.A. in merito alla contaminazione delle acque sotterranee evidenziate dall’ARTA Distretto 

Sub Provinciale San Salvo Vasto con nota prot. n.706 del 20/05/2008 deve proseguire ed adempiere 

a tutte le procedure previste dall’art.242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

Dato atto che in conformità alle disposizioni contenute nell’art. 242, comma 4 del D.Lgs. 152/06, è 

stata predisposta e trasmessa, con nota prot. 5185 del 22/03/2013, agli Enti di Controllo l’Analisi di 

Rischio sito-specifica; 

 

Ravvisato che in riferimento all’Analisi di Rischio sito-specifica e all’elaborato “Relazione Tecnica 

descrittiva dei risultati delle indagini di caratterizzazione ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

e proposta di intervento” trasmessa con nota prot. 4541 del 16/03/2012 agli Enti di Controllo preposti, 

è stata convocata apposita conferenza dei servizi in data 27 giugno 2013 presso il Comune di 

Cupello, nella quale è stato acquisito il parere favorevole ai risultati delle indagini ambientali di 

caratterizzazione, secondo quanto riportato nella nota ARTA prot.1012 del 25/12/2013, e si è ritenuta 

necessaria la predisposizione del progetto operativo di bonifica/messa in sicurezza permanente del 

sito; 

 

Dato atto che con nota prot.4839 del 17/12/2013 trasmessa agli Enti di Controllo preposti, il consorzio 

C.I.V.E.T.A. ha richiesto proroga sulla trasmissione del progetto operativo di bonifica/messa in 

sicurezza permanente del sito, data la complessità di redazione dello stesso, onde poter procedere al 

completamento dell’iter delle procedure operative ed amministrative ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 

152/06 e s.m.i.; 

 

Richiamata anche la nota prot.4359 del 22/12/2015 del commissario straordinario del consorzio Avv. 

Lidia Flocco con la quale viene richiesto alla struttura interna del consorzio di avviare con la massima 

celerità le procedure di gara finalizzate alla messa in sicurezza permanente del sito della discarica 

esaurita; 

 

Richiamata la determina n° 124 del 16/03/2016 con la quale si incaricava e affidava  al dott. Geologo 

Andrea Tatangelo, con sede a Montesilvano (PE), avente opportune competenze nel settore specifico, 

l’incarico professionale/consulenza per la redazione del Progetto Operativo di Bonifica/Messa in 

Sicurezza Permanente della discarica esaurita e attività di supervisione all’attività di indagine 

ambientale integrativa ai sensi del D.Lgs. 152/06; 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

3 

Premesso che l’iter amministrativo è stato avviato a seguito di ricezione da parte di ARTA Abruzzo, 

Dipartimento Sub-Provinciale di San Salvo-Vasto, della nota prot. n°706 del Maggio 2008, avente per 

oggetto la richiesta di attivazione delle procedure relative a siti potenzialmente contaminati, e della 

successiva Ordinanza trasmessa dalla Provincia di Chieti, ai sensi dell’art. 242, comma 2 del D.Lgs. 

152/06 (rif. nota prot. n°44661 del 18 giugno 2008), per l’adozione di tutti i necessari interventi per la 

messa in sicurezza del sito.  

 

Di seguito sono elencati, in sintesi, i documenti elaborati nell’ambito del procedimento in essere:  

 “Piano della Caratterizzazione Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06” (ENSR Italia S.r.l., 

Settembre 2008) – documento approvato in sede di Conferenza dei Servizi del 14 Novembre 

2008;  

 “Relazione Tecnica descrittiva dei risultati delle indagini di caratterizzazione ambientale ai 

sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e proposta di intervento” (AECOM, Marzo 2012) – documento 

approvato in sede di Conferenza dei Servizi del 25 Giugno 2013;  

 “Analisi di Rischio sito-specifica ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” (AECOM, Febbraio 2013) 

– documento discusso in sede di Conferenza dei Servizi del 25 Giugno 2013 e per il quale gli 

Enti di Controllo non hanno espresso un parere specifico in merito.  

 

Dato atto che lo scopo del lavoro oggetto di affidamento al Dott. Andrea Tatangelo consiste nella 

redazione di un Progetto Operativo di Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente ai sensi del D.Lgs. 

152/06 e nella supervisione delle attività propedeutiche costituite da un’indagine ambientale 

integrativa in conformità alle prescrizioni formulate dalla Conferenza dei Servizi del 25/06/13 

(Campionamenti di terreni, campagna di monitoraggio acque sotterranee, analisi di laboratorio, 

allestimento di tutti i dati e i risultati di indagine); 

 

Considerato che per la redazione del Progetto di Messa in Sicurezza Permanente (MISP) è 

necessaria l’esecuzione di un’indagine ambientale integrativa che prevede la realizzazione di n° 1 

sondaggio, a monte idrogeologico della discarica, da completare a piezometro e l’esecuzione di 

campionamento delle acque sotterranee dai punti di monitoraggio esistenti nonché dal piezometro di 

nuova realizzazione; 

 

Visto il preventivo n°46/16 trasmesso dalla ditta PM SONDAGGI e CONSOLIDAMENTO Snc di Loreto 

Aprutino, acquisito al prot. n° 1800 del 18/08/2016 dell’importo pari ad € 1.850,20 per i lavori di 

seguito dettagliatamente riportati: 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

4 

  

Ravvisato che l’offerta è stata redatta sulla base della prescrizioni formulate dagli Enti di Controllo 

ARTA in sede di Conferenza dei Servizi tenutasi il 27/06/2013 presso il Comune di Cupello; 

 

Dato atto che ricorre, in questo caso, il presupposto per l’affidamento diretto del servizio in oggetto ai 

sensi dell’Art.36 del D.lgs.50/2016 trattandosi di importo economico al di sotto della soglia dei 

40.000,00 EURO; 

 

Premesso che le attività indicate sono disciplinate anche dal regolamento per lavori, servizi e forniture 

in economia approvato con verbale del C.d.A. n°05 del 27/04/2007; 

 

Visto l’ordine n°2056/2016 trasmesso alla società PM Sondaggi per le attività di cui in oggetto; 

 

Acquisita da parte della società la fattura della n° 3 del 31/07/2016 dell’importo pari ad € 1.850,20 oltre 

IVA;  

 

Preso atto del DURC, emesso in data 12/08/2016, con il quale si attesta la regolarità contributiva della 

società PM SONDAGGI, della regolarità del servizio espletato e dovendo provvedere alla liquidazione 

della fattura mediante bonifico bancario; 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

5 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lo Statuto del Consorzio e le attribuzioni e competenze del 

sottoscritto direttore tecnico, giusta delibera del Commissario Straordinario n°42 del 06/06/2016; 

 

Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

 parere di regolarità tecnica: favorevole del Direttore Tecnico del consorzio Ing. Luigi 

Sammartino; 

 parere di regolarità contabile: favorevole dell’Ufficio contabilità: Dott.ssa Daniza Pomponio; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

- di  affidare, per le ragioni espresse in narrativa, e in base all’Art.36, comma 2 del D.lgs. 
50/2016, alla società PM Sondaggi e Consolidamento s.n.c. con sede in C.da Poggioragone, 
53 a Loreto Aprutino (PE) l’esecuzione di sondaggi a carotaggio continuo e realizzazione di un 
piezometro in PEAD; 

- di dare mandato al responsabile dell’area economico-finanziaria del consorzio, dott.ssa 
Daniza Pomponio, di predisporre ordinativo di pagamento di importo pari a € 1.850,20 + IVA a 
favore della ditta PM Sondaggi snc inserendolo nel sistema Home Banking della Banca di 
Credito Cooperativo della Valle del Trigno – Filiale di Cupello per il successivo inoltro, da 
parte del funzionario del consorzio avente opportuna autorizzazione dispositiva, sul conto 
corrente; 

- di stabilire a carico dell'affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: l'affidatario del presente 
servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di attribuire il Codice CIG Z7C19954AA; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

ALLEGATI: 

Offerta n. 46/16 della Ditta PM Sondaggi e consolidamento s.n.c. 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

6 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa. 
 
Dalla sede consortile lì 03/10/2016 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
F.to Ing. Luigi Sammartino 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 03/10/2016 

 
UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to  Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio informatico inserito nel sito istituzionale consortile 
www.civeta.it. 
 
Dalla sede consortile, lì 03/10/2016 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 

http://www.civeta.it/

